भारत सरकार
रेल मंत्रालय
राज्‍य सभा

अतारांकित प्रश्‍न सं. 295
06.12.2013 को दिया जाने वाला उत्‍तर
    रेलवे का संचालन

295.    डा. कनवर दीप सिंह:
क्‍या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
(क)
क्‍या गत दस वर्षों में रेलवे के संचालन खर्च में पर्याप्‍त वृद्धि हुई है; 
(ख)
यदि हां, तो रोजगार, ईंधन अनुरक्षण आदि जैसे विभिन्‍न मद शीर्षों के लिए इस खर्च का ब्‍यौरा क्‍या है;
(ग)
गत पांच वर्षों में प्रत्‍येक रेलगाड़ी के प्रति किलोमीटर संचालन का औसत खर्च का रुझान   क्‍या रहा है; और
(4) गत पांच वर्षों के दौरान प्रत्‍येक रेलगाड़ी के प्रति किलोमीटर औसत राजस्‍व का रुझान क्‍या रहा है?
उत्‍तर
रेल मंत्रालय में राज्‍य मंत्री (श्री कोटला जय सूर्य प्रकाश रेड्डी)
(क) से (घ) एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है.
रेलों के परिचालन की लागत के  संबंध में 06.12.2013 को राज्‍य  सभा में  डॉ. कंवर दीप सिंह, द्वारा पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्‍न  सं. 295  के भाग (क) से (घ ) के उत्‍तर  से संबंधित विवरण.

(1) : जी हां.
(2) : कर्मचारी लागत, ईंधन लागत एवं मरम्‍मत तथा अनुरक्षण लागत के  तहत रेलों के परिचालन लागत के ब्‍यौरे निम्‍नानुसार  है :-
                                                  (करोड़ रू में) 
	वर्ष
	कर्मचारी लागत
	इंधन लागत
	मरम्‍मत तथा अनुरक्षण लागत

	2002-03
	19915
	7373
	9166

	2011-12
	58681
	18809
	23750


(ग) एवं (घ) : पिछले पांच वर्षों में प्रति गाड़ी प्रति किलोमीटर के परिचालन की औसत लागत एवं औसत राजस्‍व नीचे दिए गए अनुसार है:-
                                                                     (रू. में)                    
	
	कोचिंग सेवा
	गुडस सेवा

	      वर्ष
	औसत लागत 
	औसत  राजस्‍व 
	औसत लागत 
	 औसत    राजस्‍व 

	  2007-08
	   553.37
	  413.03
	   831.23
	  1486.42

	 2008-09                                                                                                
	  706.88
	  434.57
	   1039.77
	  1615.02

	 2009-10
	 779.76
	 444.04
	 1107.79
	 1675.85

	2010-11
	802.96
	468.28
	1149.08
	1748.99

	2011-12
	854.08
	493.28
	1186.93
	1817.14
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